
issn 1822-5152

161

Kronika

lietuvos respublikos (lr) 
Prezidentė ir lietuvių išeivija
2009 m. lapkričio 11 d. lr Prezidentė da-

lia grybauskaitė susitiko su lenkijos Prezi-
dentu lechu kačynskiu. Varšuvoje lietuvos 
ir lenkijos valstybių vadovai aptarė aktualius 
energetikos klausimus: lietuvos ir lenkijos 
elektros jungties statybos eigą bei europos 
energijos tiekimo saugumo problemas. lie-
tuvos ir lenkijos Prezidentai taip pat sutarė 
kartu globoti kitąmet įvyksiančio Žalgirio 
mūšio 600 metų jubiliejaus renginius.

2009 m. lapkričio 21 d. lr Prezidentė 
dalia grybauskaitė padėkojo lietuvių ben-
druomenei Vašingtone, surengusiai minė-
jimą ambasadoriui stasiui lozoraičiui at-
minti. Prezidentė laiške pažymėjo, kad net 
trys lozoraičių šeimos atstovai ilgus savo 
gyvenimo metus atidavė lietuvos diploma-
tinei tarnybai: stasys lozoraitis (jaunesnysis) 
diplomatinę karjerą pradėjo 1943 m. lietu-
vos pasiuntinybėje prie Šv. sosto, nuo 1983 m. 
dirbo lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone, o 
nuo 1987 m. iki lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo buvo jos vadovu. Valstybės vadovė 
atkreipė dėmesį, kad s. lozoraitis buvo vie-

nas iš tų, kurie paskyrė savo gyvenimą kovai 
už lietuvos nepriklausomybę ir suvaidino 
svarbų vaidmenį mūsų šalies politiniame 
gyvenime.

2009 m. gruodžio 4 d. lr Prezidentė 
dalia grybauskaitė susitiko su Baltarusijos 
Pelesos ir rimdžiūnų lietuviškųjų mokyklų 
mokiniais. Valstybės vadovė pabrėžė, kad ne 
lietuvoj gyvenančiam jaunam lietuviui labai 
svarbu dėti aktyvias pastangas siekiant žinių 
ir mokslo. Mokiniai Prezidentei dainavo lie-
tuviškas dainas, deklamavo poeziją. Tai jau 
trečius metus lr ambasados Minske rengia-
ma Baltarusijoje gyvenančių lietuvių vaikų 
kalėdinė kelionė į Vilnių. kelionės metu 
vaikams suteikiama galimybė susipažinti 
su lietuvos sostine Vilniumi, kalėdinėmis 
tradicijomis, toliau puoselėti tautiškumą ir 
lietuvybę Baltarusijoje.

2010 m. sausio 4 d. Prezidentė dalia gry-
bauskaitė įteikė skiriamuosius raštus lr 
nepaprastajam ir įgaliotajam ambasadoriui 
ukrainoje Petrui Vaitiekūnui. Prezidentė 
naujajam lietuvos ambasadoriui palinkėjo 
sėkmės einant atsakingas pareigas ir išreiš-
kė įsitikinimą, kad ambasadoriaus ilgametė 
patirtis diplomatinėje tarnyboje padės efek-



162  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

tyviai plėtoti lietuvos ir ukrainos santykius, 
sustiprins dvišalį bendradarbiavimą.

56-erių P. Vaitiekūnas 1999 metais buvo pa-
skirtas lietuvos nepaprastuoju ir įgaliotuoju 
ambasadoriumi latvijoje. nuo 2004-ųjų 
dirbo Prezidento patarėju užsienio politikos 
klausimais, 2005–2006 metais ėjo lietuvos 
ambasadoriaus pareigas Baltarusijoje. 2006 
metų liepą buvo paskirtas XiV Vyriausybės 
užsienio reikalų ministru. Šias pareigas ėjo 
iki 2008 metų.

2010 m. sausio 8 d. Prezidentė dalia gry-
bauskaitė įteikė skiriamuosius raštus lietu-
vos respublikos nepaprastajam ir įgaliota-
jam ambasadoriui norvegijos karalystėje 
andriui namavičiui. Per savo diplomatinės 
tarnybos metus a. namavičius dirbo lietu-
vos nuolatinės atstovybės prie europos Ta-
rybos pirmuoju sekretoriumi ir nuolatinio 
atstovo pavaduotoju, urM Teisės ir tarp-
tautinių sutarčių departamento pirmuoju 
sekretoriumi ir Tarptautinių sutarčių posky-
rio vedėju, lietuvos nuolatinės misijos jung-
tinėse Tautose patarėju ir nuolatinio atstovo 
pavaduotoju. Prieš paskyrimą į oslą naujasis 
lietuvos ambasadorius norvegijoje nuo 2004 
metų ėjo urM Teisės ir tarptautinių sutarčių 
departamento direktoriaus pareigas.

2010 m. sausio 14 d. Prezidentė dalia 
grybauskaitė įteikė skiriamuosius raštus 
nepaprastajam ir įgaliotajam ambasadoriui 
Čekijos respublikoje aurimui Taurantui. Ša-
lies vadovė pabrėžė, kad abipusiai naudingi 
lietuvos ir Čekijos politiniai, ekonominiai 
ir kultūriniai santykiai yra tvirtas artimo 
valstybių bendradarbiavimo pamatas. am-
basadorius 1990–1992 metais buvo lietuvos 
aukščiausiosios Tarybos–atkuriamojo sei-
mo narys. nuo 1993-ųjų ėjo laikinojo reikalų 
patikėtinio pareigas nuolatinėje atstovybė-
je prie europos Tarybos. nuo 1994 iki 1999 
metų buvo lietuvos respublikos nepapras-
tasis ir įgaliotasis ambasadorius nuolatinėje 
atstovybėje prie eT strasbūre. ketverius me-
tus – nuo 2002 iki 2006 metų - a. Taurantas 

ėjo ambasadoriaus pareigas jungtinėje kara-
lystėje. Prieš paskiriamas į Prahą diplomatas 
dirbo urM ambasadoriumi ypatingiems 
pavedimams.

2010 m. kovo 2 d. Prezidentė dalia gry-
bauskaitė įteikė skiriamuosius raštus lr ne-
paprastajai ir įgaliotajai ambasadorei ispani-
jos karalystėje audrai Plepytei-jarai. Šalies 
vadovės nuomone, naujosios lietuvos amba-
sadorės paskyrimas atvers naujas galimybes 
valstybėms dar glaudžiau bendradarbiauti 
sprendžiant europos sąjungos darbotvarkės 
klausimus, paskatins dvišalį bendradarbia-
vimą ekonomikos, kultūros ir mokslo sri-
tyse. a. Plepytė-jara darbą diplomatinėje 
tarnyboje pradėjo 1994 metais. nuo 1999-ųjų 
diplomatė dirbo lietuvos ambasadoje jaV, 
tais pačiais metais pradėjo darbą lietuvos 
misijoje jungtinėse Tautose ir iki 2002 metų 
ėjo misijos vadovo pavaduotojos pareigas. 
2004–2008 m. buvo paskirta dirbti ministre 
patarėja lietuvos nuolatinėje atstovybėje eu-
ropos sąjungoje. Prieš paskiriama į Madridą 
diplomatė vadovavo urM Personalo depar-
tamentui.

2010 m. vasario 8 d. Prezidentė dalia 
grybauskaitė įteikė skiriamuosius raštus 
lietuvos respublikos nepaprastajam ir įga-
liotajam ambasadoriui indijos respublikoje 
Petrui Šimeliūnui. Valstybės vadovės įsitiki-
nimu, pirmojo lietuvos ambasadoriaus pa-
skyrimas indijai tik paskatins glaudesnį šalių 
bendradarbiavimą. 50-metis P. Šimeliūnas 
užsienio reikalų ministerijoje dirbti pradėjo 
1995 metais. nuo 2003 m. diplomatas ketve-
rius metus ėjo lietuvos ambasados Prancū-
zijoje ministro patarėjo pareigas. 2007–2009 
metais buvo urM eksporto ir investicijų 
skatinimo departamento direktorius. Prieš 
paskiriamas į naująjį delį ambasadorius 
ėjo urM lotynų amerikos, afrikos, azijos 
ir okeanijos departamento ambasadoriaus 
ypatingiems pavedimams pareigas.



163

lietuvos respublikos 
Vyriausybė ir institucijų prie 

lrV santykių su lietuvių 
išeivija apžvalga

2009 m. lapkričio 12 d. lr krašto ap-
saugos viceministro Vytauto umbraso va-
dovaujama delegacija dalyvavo tarpukario 
lietuvos karo lakūno kapitono romualdo 
Marcinkaus pagerbimo ceremonijoje Poz-
nanėje (lenkijoje). ceremonijos britų ka-
rių kapinėse metu lietuvos karo lakūnui ir 
žymiam sportininkui, antrojo pasaulinio 
karo metais kovojusiam Prancūzijos karo 
aviacijos, jungtinės karalystės karališkųjų 
oro pajėgų gretose, atminti buvo pašventin-
tas naujai pastatytas paminklas su lietuvišką 
lakūno kilmę bylojančiu įrašu „Flight lieu-
tenant r. Marcinkus (of lithuania). Pilot. 
royal air Force. 29th March 1944“.

Paminklą rugsėjo mėnesį pastatė Tautų 
sandraugos karių kapų europoje priežiūros 
komisija, atsižvelgdama į lietuvos ambasa-
dos lenkijoje ir krašto apsaugos ministerijos 
prašymą.

2009 m. lapkričio 13 d. seimo Pirminin-
kė irena degutienė pasveikino olandijos lie-
tuvius šios bendruomenės visuotinio narių 
susirinkimo proga. Parlamento vadovė pa-
linkėjo tautiečiams olandijoje tariant žodį 

„lietuviai“ jausti tai, ką šviesaus ir iš tikrųjų 
vertingo yra gavę iš savo namų ir šeimos, iš 
savo tėvynės ir tautos, iš savo lietuvos. seimo 
Pirmininkė paragino olandijos lietuvių ben-
druomenės narius tęsti aktyvią veiklą, kuri 
būtų grindžiama tautinėmis ir bendražmo-
giškosiomis vertybėmis, vienytų visų kartų ir 
pažiūrių lietuvius, stiprintų ir jų tarpusavio 
ryšį, ir ryšį su lietuva.

2009 m. lapkričio 14 d. Vyriausybėje 
vyko užsienio lietuvių reikalų koordinavimo 
komisijos posėdis, kuriame Ministras Pirmi-
ninkas andrius kubilius susitiko su Pasau-
lio lietuvių bendruomenės nariais. Posėdyje 

buvo aptarti užsienio lietuvių pasiūlymai 
dėl bendradarbiavimo su lietuvos institu-
cijomis, taip pat klausimai dėl pilietybės bei 
Tautinių mažumų ir išeivijos departamento 
reorganizavimo. Premjeras padėkojo pasau-
lio lietuviams už nuveiktą didelį darbą nuro-
dant svarbiausias priemones, kurios efekty-
viausiai padėtų išsaugoti tautinį tapatumą ir 
kurti teigiamą lietuvių bei lietuvos įvaizdį 
pasaulyje. Posėdyje įvardyti strateginiai Pa-
saulio lietuvių bendruomenės tikslai: lietuvių 
tautinės mažumos teisių apsauga, lietuvybės 
išsaugojimas, sugrįžimo į tėvynę sąlygų ge-
rinimas, lietuvos interesų akcentavimas ir 
įvaizdžio stiprinimas pasaulyje bei tinkamas 
sprendimas dėl užsienio lietuvių pilietybės. 
komisijos posėdžio metu buvo pabrėžtas Pa-
saulio lietuvių bendruomenės vaidmuo for-
muojant dvišalius santykius tarp lietuvos ir 
valstybių, kuriose gyvena lietuviai.

2009 m. lapkričio 19 d. lr švietimo ir 
mokslo ministras gintaras steponavičius 
lietuvos mokslų akademijoje įteikė mokslo 
premijas užsienio lietuviams mokslininkams 
už tarptautinio lygio mokslo pasiekimus ir 
ryšių su lietuva stiprinimą. Premija už viso 
gyvenimo nuopelnus mokslui ir pasiekimus 
fizinių, biomedicinos ir technologijų mokslų 
srityse, už ilgametę aktyvią mokslinę veiklą ir 
pasiekimus okeanologijos kryptyje, ypač vai-
singą bendradarbiavimą su lietuvos mokslo 
ir studijų institucijomis bei mokslininkais ir 
pagalbą užmezgant ryšius su užsienio moks-
lo institucijomis skirta okeanologui Vytautui 
Viktorui klemui, delavero universiteto (jaV) 
jūrų ir žemės studijų koledžo profesoriui 
emeritui. Premija už pastarojo dešimtme-
čio pasiekimus humanitarinių ir socialinių 
mokslų srityje, už aktyvų lietuvos kultū-
ros, lituanistikos ir mokslo populiarinimą, 
už svarius mokslo pasiekimus ir pasiekimų 
sklaidą lietuvoje bei pasaulyje skirta kalbi-
ninkui giedriui subačiui, ilinojaus universi-
teto (jaV) slavų ir baltų kalbų ir literatūros 
departamento profesoriui. Mokslo premijų 



164  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

tikslas – skatinti išeivijos mokslininkus puo-
selėti lietuvybę, siekti, kad jie garsintų lie-
tuvą, palaikytų glaudžius ryšius su lietuvos 
mokslo bendruomene, aktyviai dalyvautų 
savo krašto lietuvių bendruomenių veikloje 
ir bendrose mokslo programose. Mokslo pre-
mijos dydis – 13 000 lt (100 Mgl).

2009 m. lapkričio 21 d. seimo Pirminin-
kė irena degutienė pasveikino į suvažiavimą 
susirinkusius airijos lietuvius. seimo vadovė 
palinkėjo, kad airijos lietuvių širdyse būtų 
išsaugota tai, ką šviesaus bei vertingo jie gavo 
iš savo tėvynės ir savo tautos. ji paragino šias 
vertybes branginti, kaip tvirtą dvasinę atra-
mą perduoti ir įskiepyti savo vaikams, pačiai 
jauniausiajai svetur gyvenančių lietuvaičių 
kartai.

2009 m. lapkričio 25 d. lr vidaus reikalų 
ministras raimundas Palaitis pasirašė įsaky-
mą, kuriuo nuo gruodžio 1 dienos supapras-
tinama paso išdavimo tvarka užsienyje gyve-
nantiems lietuvos piliečiams, kurie dėl paso 
išdavimo ar keitimo kreipsis laikinai atvykę 
į lietuvą. Pasak ministro, jeigu pilietis, gyve-
nantis užsienio valstybėje, prašymą ir doku-
mentus dėl paso išdavimo ar keitimo pateiks 
Migracijos departamentui prie VrM, o pasą 
pageidaus atsiimti konsulinėje įstaigoje, tuo-
met išrašytas pasas jam bus siunčiamas per 
užsienio reikalų ministerijos konsulinį de-
partamentą ir pilietis pasą galės atsiimti kon-
sulinėje įstaigoje. jeigu pilietis, pateikdamas 
prašymą išduoti ar pakeisti pasą konsulinei 
įstaigai, nurodė, jog dokumentą jis norės 
atsiimti lietuvoje, pasas jam bus išduotas 
Migracijos departamente prie VrM. nau-
jai išduotą pasą taip pat gali paimti piliečio 
įgaliotas asmuo, pateikęs įgaliojimą ir savo 
asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą.

2009 m. gruodžio 10 d. baigiantis lietu-
vos vardo tūkstantmečio minėjimo metams, 
europos Parlamente (eP) su renesanso laikų 
muzika ir šokiais buvo pristatyta lietuvos is-
torija. eP narės laimos andrikienės inicia-
tyva organizuotas renginys „didžioji lietu-

va“ šį kartą europai pademonstravo kitokią 
lietuvą. svečius ypač sužavėjo ankstyvosios 
muzikos ansamblio iš lietuvos Banchetto 
Musicale pasirodymas su prašmatniais rene-
sanso kostiumais ir karališka muzika. ren-
ginio metu svečiams buvo pristatytos nuo-
traukos su senosios lietuvos pilimis ir ldk 
teritorijos žemėlapiais iš Birutės Valionytės 
parengto nuotraukų albumo tokiu pačiu pa-
vadinimu – didžioji lietuva. renginyje kal-
bėjusi l. andrikienė pabrėžė pirmo lietuvos 
vardo paminėjimo simbolinę svarbą.

2009 m. gruodžio 17 d. lietuvos užsienio 
reikalų ministras jeruzalėje atidarė naujojo 
lietuvos garbės konsulo, izraelio ir lietu-
vos prekybos rūmų federacijos pirmininko 
amono dotano vadovaujamą konsulatą.

Ministras a. dotanui įteikė antspaudą ir 
palinkėjo, kad naujasis konsulatas prisidėtų 
prie dvišalių lietuvos ir izraelio santykių, 
ekonominių ryšių stiprinimo. a. dotanas 
yra paskirtas vykdyti konsulines funkcijas 
jeruzalės miesto konsulinėje apygardoje. jis 
yra žinomas izraelio verslininkas, įvairių 
verslo organizacijų pirmininkas.

2009 m. gruodžio 30 d. ukrainos Prezi-
dentas Viktoras juščenka apdovanojo lietu-
vos ambasadorių ukrainoje algirdą kumžą 
ii laipsnio ordinu „už nuopelnus“. a. kum-
ža apdovanotas už įspūdingą asmeninį in-
dėlį vystant ukrainos ir lietuvos santykius. 
a. kumža ambasadoriaus ukrainoje parei-
gas pradėjo eiti 2006 m. kovo mėn.

2010 m. sausio 1 d. užsienio reikalų mi-
nisterija perėmė ryšių su užsienio lietuviais 
palaikymo funkcijas. Tai įvyko po Vyriau-
sybės sprendimo reorganizuoti Tautinių ma-
žumų ir išeivijos departamentą ir panaikinti 
lietuvių grįžimo į tėvynę informacinį cen-
trą. kaip pranešė urM, ministerijoje pradės 
veikti užsienio lietuvių departamentas, kuris 
rūpinsis ryšiais su užsienio lietuvių bendruo-
menėmis, neformaliuoju lituanistiniu švieti-
mu užsienyje. užsienio lietuvių departamen-
tui vadovaus į diplomatinę tarnybą sugrįžęs 



165

buvęs TMid generalinis direktorius arvydas 
daunoravičius. naujasis ministerijos padali-
nys sieks skatinti užsienio lietuvių tapatybės 
išsaugojimą, lietuvių kalbos, istorijos ir tra-
dicijų išlaikymą užsienyje, naujųjų lietuvių 
išeivijos organizacijų kūrimąsi. Ministerija 
taip pat skatins specializuotų lietuvių dias-
poros socialinių tinklų plėtrą, konsultuos už-
sienio lietuvius grįžimo į tėvynę bei integra-
cijos į lietuvos politinį, ekonominį, socialinį 
ir kultūrinį gyvenimą klausimais.

2010 m. sausio 25 d. Vyriausybė pasita-
rime pritarė tarpinstitucinės darbo grupės 
pasiūlymams dalį lietuvos diplomatinių at-
stovybių ir konsulinių įstaigų užsienyje tei-
kiamų paslaugų perkelti į elektroninę erdvę. Į 
lietuvos atstovybes užsienyje lietuvos pilie-
čiai daugiausia kreipiasi su prašymais išduoti 
(pakeisti) pasus, įtraukti į apskaitą civilinės 
būklės aktus, išspręsti pilietybės klausimus, 
išduoti įvairias konsulines pažymas. Šis Vy-
riausybės sprendimas leis užsienyje esan-
tiems lietuvos piliečiams sutaupyti laiko ir 
lėšų, nes paslaugas bus galima gauti greičiau, 
be to, kai kuriais atvejais nereikės asmeniškai 
atvykti į atstovybę. Taip pat bus taupomi ir 
atstovybių ištekliai, paslaugos bus teikiamos 
efektyviau ir kokybiškiau.

2010 m. kovo 12 d. gruzijoje veiklą pra-
dėjo pirmasis lietuvos garbės konsulatas. 
Trečiadienį oficialiai atidarytam konsulatui 
vadovaus garbės konsulas Borisas gamrekeli, 
praneša lietuvos ambasada gruzijoje.

sveikindamas garbės konsulą ir įteikda-
mas jam konsulinį patentą, lietuvos amba-
sados laikinasis reikalų patikėtinis laimonas 
Talat-kelpša išreiškė viltį, kad šis konsulatas 
„pirmasis, bet ne paskutinis“. garbės konsu-
lato atidaryme taip pat dalyvavo gruzijos 
parlamento pirmininko pavaduotojas anzo-
ris Bolkvadzė, užsienio reikalų viceministras 
aleksandras nalbandovas, gruzijos parla-
mento nariai, gruzijoje dirbantys lietuvos 
verslininkai, lietuviai europos sąjungos 
stebėtojų misijos darbuotojai. B. gamrekeli 

paskirtas vykdyti konsulines funkcijas visoje 
gruzijoje.

Visuomenėje

2009 m. spalio 10–11 d. Ballinrobe (Mėjo 
grafystė) vyko pirmasis airijos lietuvių sąs-
krydis. „Šiuo sąskrydžiu parodome, kad, bū-
dami toliau nuo lietuvos, siekiame išlaikyti 
tvirtą ryšį su Tėvyne, telkiamės ir kuriame 
aktyvią lietuvišką bendruomenę airijoje, 
mokyklas, puoselėjame lietuviškas tradi-
cijas. lietuvio karininko Felikso Vaitkaus 
žygdarbis įkvepia airijos lietuvius prisidėti 
prie geresnės ir gražesnės savo valstybės kū-
rybos“, – sveikindamas sąskrydžio dalyvius 
sakė lietuvos ambasadorius Vidmantas Pur-
lys. sąskrydžio dalyviai žiūrėjo airijos litu-
anistinių mokyklų kolektyvų pasirodymus, 
jonavos savivaldybės teatro spektaklį.

2009 m. spalio 14 d. Toronte vykusių ka-
nados lietuvių dienų metu lietuvos ambasa-
dorė kanadoje gintė damušytė įteikė garbės 
ženklą „lietuvos tūkstantmečio žvaigždė“ 
ilgametei Toronto lietuvių bendruomenės 
pirmininkei danutei garbaliauskienei už 
lietuvybės puoselėjimą kanadoje. kanados 
lietuvių dienų metu pristatyta kanados lie-
tuvių menininkų darbų paroda. joje savo 
darbus eksponavo daugiau kaip 20 lietuvių 
kilmės menininkų iš visos kanados. Šventėje 
koncertavo grupė iš lietuvos „jonis“, akto-
rė ir dainininkė nijolė narmontaitė, pasi-
rodymus surengė kanados lietuvių šokių ir 
muzikos ansambliai iš Toronto, Hamiltono, 
Monrealio ir otavos. Toronto lietuvių ben-
druomenės apylinkė šiais metais švenčia 
savo 60 metų veiklos jubiliejų.

2009 m. spalio 27 d. „kunigų vienybės“ 
organizacija pradėjo savo veiklos antrąjį 
šimtmetį. 100-ųjų metų katalikiškos organi-
zacijos jubiliejus buvo pažymėtas ypač šven-
tiškai. spalio 11 dieną konektikuto lietuviai 
tikintieji rinkosi į šv. Mišias Šv. andriejaus 



166  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

bažnyčioje. Mišiose dalyvavo net 10 kunigų, 
jas atnašavo vyskupas a. P. Baltakis. Vysku-
pui talkininkavo prelatas albertas kontautas, 
prelatas edis Putrimas, kunigai Pranas kar-
velis, steponas Žukas, klemensas kasinskas, 
kenneth Bonadies iš Floridos, salezietis izi-
dorius sadauskas, prančiškonas raimundas 
Bukauskas ir kiti. Pamokslą sakydamas pre-
latas albertas kontautas trumpai pažymėjo 
svarbiausius nuveiktus šios organizacijos 
darbus. Po šv. Mišių visi susirinko į parapijos 
salę, kurioje buvo surengta paroda „kunigų 
vienybei – 100. Popiežiaus Pijaus ii kelionė 
į lietuvą“. a. a. jono rikteraičio nuotraukų 
stendai. Po vakarienės surengtame iškilmin-
game paminėjime įžanginį žodį tarė šios or-
ganizacijos centro valdybos pirmininkas 
prelatas albertas kontautas. jis pasidžiaugė 
susirinkusių lietuvių gausa šiame ypatinga-
me „kunigų vienybės“ jubiliejuje, taip pat pa-
žymėjo svarbiausias  šios katalikiškos orga-
nizacijos veiklos gaires. susirinkusieji turėjo 
progą pamatyti 20 minučių trukmės filmuo-
tą medžiagą apie „kunigų vienybės“ sureng-
tą piligriminę kelionę į lietuvą 2000-aisias. 
kelionę rengė jimas gustas.

2009 m. spalio 27 d. Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdyba pranešė, kad pasky-
rė PlB atstovę lietuvoje Vidą Bandis. ji šias 
pareigas pradeda eiti lapkričio 13 dieną. Vida 
Bandis gimė 1934 m. Molėtuose. 1944 m. su 
tėvais pasitraukė į austriją, vėliau – į Vo-
kietiją. 1950 metais emigravo į jaV, čia bai-
gė aukštuosius mokslus ilinojaus, indianos 
ir Merilendo universitetuose. nuo 1960 iki 
1999 metų gyveno ir dirbo Vokietijoje bei jaV. 
nuo 1999 m. gyvena ir dirba lietuvoje. Vida 
Bandis yra almos adamkienės labdaros fon-
do, „international rotary club of Vilnius“ ir 

„Baltic Management institute“ valdybos narė, 
aktyvi visuomenininkė.

2009 m. lapkričio 16 d. vyko kasmetė ai-
rijos lietuvių dublino skyriaus konferencija, 
joje buvo perrinkta dublino skyriaus pir-
mininkė rasa raižienė. konferencijos metu 

pirmininkė perskaitė savo veiklos ataskaitą, 
buvo aptarta visa dublino skyriaus veikla. 
Vienbalsiai balsavę dalyviai perrinko rasą 
raižienę antrai kadencijai. Po trumpos ka-
vos pertraukėlės buvo sudarytas dublino 
delegatų sąrašas į penktąjį airijos lietuvių 
bendruomenės suvažiavimą, kuris vyks lap-
kričio 21 d. Taip pat buvo aptarti numatyti 
2010 metų renginiai. rasa raižienė patikino, 
kad toliau bus tęsiamas lyrikos vakarų ciklas, 
bank holliday iškylos bei kiti 2009 metų ren-
giniai. konferencijos dalyviai diskutavo ir 
apie naujus renginius, siūlė temas, dalijosi 
idėjomis.

2009 m. gruodžio 12 d. naujuoju ispanijos 
lietuvių bendruomenės valdybos pirmininku 
išrinktas prieš dešimtmetį Barselonoje apsi-
gyvenęs kaunietis raimundas Michnevičius. 
jis pažadėjo gaivinti ir aktyvinti pastaruoju 
metu gerokai prigesusią ispanijos lietuvių 
veiklą.

2009 m. gruodžio 22–2010 m. sausio 7 d. 
argentinoje, urugvajuje ir Brazilijoje vyko 
Xiii Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas, 
kuriame dalyvavo lietuvių jaunimo organi-
zacijų iš įvairių pasaulio valstybių atstovai. 
jaunieji užsienio lietuviai tris savaites spren-
dė įvairias jaunimui aktualias problemas ir 
studijų dienų metu išrinko naują Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos (Pljs) valdybą 
bei pirmininką, juo tapo jungtinės karalys-
tės atstovas kęstas Pikūnas.

„esu labai dėkingas visiems, kurie mani-
mi pasitikėjo ir atidavė savo balsą. Mano bei 
naujosios valdybos tikslas bus dar labiau su-
stiprinti Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungą, 
užtikrinti glaudesnį bendradarbiavimą tarp 
visų lietuvių bendruomenių, kurti artimesnį 
dialogą su kitomis lietuvos ir tarptautinėmis 
organizacijomis vystant Pljs plėtrą“, – tei-
gė naujasis Pljs pirmininkas kęstas Pikū-
nas. Pagrindinis naujosios valdybos užda-
vinys – užtikrinti, kad Pljs taptų atviresnė 
pasaulio ir lietuvos jaunimui bei įvairioms 
organizacijoms. Bus stengiamasi gerinti Pljs 



167

įvaizdį ir parodyti, jog tai nėra eilinė neveiks-
minga jaunimo organizacija, todėl šiuo metu 
labai svarbu modernizuoti ir naujai apibrėž-
ti aiškią tolimesnę veiklą užtikrinančią Pljs 
struktūrą. Per ateinančius trejus metus Pljs 
taps atviresnė, lankstesnė ir modernesnė or-
ganizacija, atitinkanti visus tokiai organiza-
cijai keliamus reikalavimus.

Xiii Pasaulio lietuvių jaunimo kongrese 
buvo priimtas dar vienas labai svarbus spren-
dimas. Po karštų ir ilgų diskusijų kongreso 
dalyviai pritarė Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos atstovybės įsteigimui lietuvoje. 
naująją Pljs valdybą sudaro: jungtinės ka-
ralystės atstovai kęstas Pikūnas (Pirminin-
kas) ir karolis adomaitis, jaV atstovė gie-
drė kazlauskaitė, Belgijos atstovas Venantas 
griciūnas, kanados atstovai stasys kuliavas, 
Petras Vaičiūnas ir saulius simonavičius, 
Vokietijos atstovas Martynas gaurilčikas, 
argentinos atstovas juan ignacio Fourment 
kalvelis ir urugvajaus atstovas nicolas Velo.

2010 m. sausio 12 d. kaliningrado srities 
nesterovo rajono deputatų tarybos sprendi-
mu viena iš nesterovo miesto gatvių pava-
dinta lietuvių literatūros klasiko kristijono 
donelaičio vardu.

2010 m. vasario 9 d. italijos mieste Baryje 
iškilmingai atidengta lietuvos vardu pava-
dinta gatvė. Mūsų šalies vardu pavadintos 
gatvės dar bus sicilijoje, gali atsirasti ir Tu-
rine. Per iškilmingą ceremoniją Bario meras 
Michelė emilianas lietuvos ambasadoriui 
italijoje Petrui Zapolskui ir lietuvos garbės 
konsulei lilijai Fortunato perdavė saugoti 
dokumentus, įrodančius, kad nuo šiol Baryje 
yra lietuvos gatvė.

2010 m. vasario 14–16 d. italijos lietuvių 
bendruomenės romoje bei Popiežiškosios 
Šv. kazimiero lietuvių kolegijos iniciatyva 
romoje buvo švenčiama lietuvos valstybės 
atkūrimo diena. Vasario 14-ąją, sekmadienį, 
į Popiežiškąją Šv. kazimiero lietuvių kolegiją 
susirinkę romoje gyvenantys lietuviai lie-
tuvos valstybės atkūrimo šventės minėjimą 

pradėjo šv. Mišiomis. Po šv. Mišių šventės 
svečius pasveikino kolegijos rektorius mon-
sinjoras Petras Šiurys, lietuvos respublikos 
ambasadorius italijoje Petras Zapolskas, 
ambasadorius prie Šventojo sosto Vytautas 
ališauskas. ambasadorius italijoje P. Za-
polskas padėkojo Šv. kazimiero kolegijai už 
galimybę kasmet rinktis kolegijoje. amba-
sadorius prie Šventojo sosto V. ališauskas 
atkreipė dėmesi į vilties akcentą Valstybės 
atkūrimo šventėje.

2010 m. vasario 16 d. lietuvos ambasa-
dos rusijos Federacijoje iniciatyva Maskvoje 
susirinko lietuvių bendrijų rusijoje atstovai. 
renginyje, skirtame lietuvos valstybės at-
kūrimo ir lietuvos nepriklausomybės atkū-
rimo 20-mečio minėjimui, dalyvavo dvide-
šimties lietuviškų visuomeninių organizacijų 
atstovai iš tolimiausių rusijos regionų – nuo 
kaliningrado iki Vladivostoko. Vienos jų 
vienija tūkstančius, kitos – vos kelias dešim-
tis lietuvių, tačiau visas bendrijas sieja pagar-
ba lietuvai, noras puoselėti lietuvių kalbą ir 
kultūrą. renginyje dalyvavo užsienio reikalų 
ministerijos užsienio lietuvių departamento 
direktorius arvydas daunoravičius ir lietu-
vos ambasados Maskvoje darbuotojai.

2010 m. vasario 16 d. lenkijoje, Punske 
vietos lietuviai paminėjo lietuvos nepri-
klausomybės atkūrimo 92-ąsias metines. 
Punsko lietuvių kultūros namų direktorė 
asta Pieczulis sakė, kad į iškilmingą koncer-
tą susirinko apie 400 vietos lietuvių, atvyko 
moterų vokalinis ansamblis iš alytaus. Prieš 
tai įvykusiose pamaldose Punsko bažnyčioje 
vietos klebonas kvietė tikinčiuosius melstis 
už lietuvių tautą.

2010 m. vasario 16 d. danijoje ir pietų 
Švedijoje gyvenantys lietuviai susirinko į Va-
sario 16-osios progai skirtą šventinį koncertą, 
kuriame dalyvavo gerai visiems pažįstama 
lietuvos nacionalinės kultūros ir meno pre-
mijos laureatė, dainininkė Veronika Povilio-
nienė, jai akompanavo lietuviškų instrumen-
tų meistras arūnas lunys. koncerte netrūko 



168  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

ir malonių staigmenų. Šventės proga nedidelę 
programą parengė ir šeštadieninės lituanis-
tinės mokyklos mokiniai. jie padeklamavo 
ištrauką iš Martyno Mažvydo „katekizmo“, 
padainavo suvalkijos krašto vaikų dainą „aa 
apa pa vilkas vijo voverę“. lietuvos valstybės 
atkūrimo dienos proga susirinkusiuosius pa-
sveikino lietuvos respublikos ambasadorė 
danijos karalystėje ir islandijos respublikai 
rasa kairienė. ambasadorė įteikė lituanisti-
nės mokyklos mokiniams atminimo dovanė-
lių. Šventės proga ambasadorė pasveikino ir 
atminimo dovanomis apdovanojo ir lietuvy-
bės puoselėjimui nusipelnusius danijos lie-
tuvių bendrijos (dlB) narius: mokytoją redą 
Mieldažytę, „Mažųjų klubo“ koordinatorę 
eglę Miltenytę, dlB iždininkę Birutę leka-
vičiūtę, dlB archyvarą artūrą Maslauską ir 
dlB pirmininkę Žanetą Troško.

2010 m. vasario 21 d. naujosios Zelandi-
jos lietuviai, šviečiant vasaros saulei, sma-
giai praleido popietę paminėdami Vasario 
16-osios metines ir aptardami praėjusių 
metų įvykius. Tai bene didžiausias kasme-
tinis lietuvių susibūrimas. 2009-ieji buvo 
įsimintini ne tik kaip lietuvos vardo tūks-
tantmečio metai, bet ir jubiliejiniai metai nZ 
lietuviams, atšventusiems 60 metų jubiliejų, 
kai „dundalk Bay“ keleivinis laivas atplukdė 
pirmąją grupę lietuvių į tuomet nepažįstamą 
ir tolimą kraštą, šiandien daugumos vadina-
mą namais. jubiliejaus proga buvo sureng-
ta paro da, pasakojanti apie lietuvių ir kitų 
Baltijos šalių atstovų atvykimą ir įsikūrimą 
naujojoje Zelandijoje.

2010 m. vasario 27 d. Hiutenfelde (Vokie-
tija), renhofo pilyje įrengtoje lietuviškoje fo-
togalerijoje buvo atidaryta europos lietuvių 
kultūros centro Vokietijoje (elkc) sureng-
ta fotografijų paroda „aš esu čia“ („ich bin 
hier“). lietuvos respublikos garbės konsulo 
achimo naumanno globojamoje parodoje 
eksponuojamos 33 nuotraukos, vaizduojan-
čios europoje gyvenančių lietuvių kasdie-
nybę, darbą ir veiklą. Paroda buvo atidary-

ta lietuvos nepriklausomybės bei Vasario 
16-osios gimnazijos 60-ojo jubiliejaus minė-
jimo dieną. gausiai per tris renhofo pilies 
laiptinės aukštus nusidriekusioje galerijoje 
susirinkusius svečius pasveikino elkc di-
rektorius rimas Čuplinskas. Parodos tiks-
las – atskleisti lietuviškosios emigracijos 
savitumą, todėl pabrėžiamas ne fotografo 
meistriškumas, o užfiksuotas individas, jo 
istorija, likimas ir egzistencinė aplinka. Par-
odoje eksponuojamos lietuvių iš airijos, Bel-
gijos, ispanijos, jungtinės karalystės, lenki-
jos, Šveicarijos ir Vokietijos nuotraukos: nuo 
europos Parlamente Briuselyje iki londono 
sumuštinių parduotuvėje dirbančių lietuvių; 
nuo Vokietijoje aštuoniasdešimtmetį atšven-
tusio kunigo iki dešimties metų Martyno, 
gyvenančio Žaliojoje saloje. atidaryme tarp 
daugelio paroda susidomėjusių vokiečių bei 
lietuvių dalyvavo ir Vokietijoje viešintis lr 
švietimo ministras g. steponavičius, kau-
no miesto bei kauno rajono savivaldybių 
atstovai, Vokietijos lietuvių bendruomenės 
ir Vasario 16-osios gimnazijos darbuotojai. 
Parengtas 40-ies puslapių spalvotas katalo-
gas, kuriame vokiečių ir lietuvių kalbomis 
pristatoma ne tik parodos koncepcija, bet ir 
visi parodoje vaizduojami asmenys. lietuviš-
koji fotogalerija renhofo pilyje, Vokietijoje, 
europos lietuvių kultūros centro iniciatyva 
buvo atidaryta 2009 m. vasario mėnesį try-
likos žymių lietuvos fotomenininkų darbų 
paroda „laiškas iš lietuvos“ („ein Brief aus 
litauen“).

2010 m. kovo 15 d. jungtinėje karalystėje 
pasirodė naujas, spalvotas, nemokamas dvi-
savaitinis žurnalas FaQ-lT. Pasak leidėjų, 
žurnalas skirtas visiems lietuviams, gyve-
nantiems emigracijoje, turintiems klausimų, 
bet nerandantiems atsakymų. Pats žurnalo 
pavadinimas nusako leidinio tikslus – FaQ 
(frequently asked questions – dažniausiai už-
duodami klausimai). redakcijos darbuotojai 
pasirengę atsakyti į bet kokį klausimą, kuris 
kankina tautietį jungtinėje karalystėje. o 



169

klausimų sulaukiama pačių netikėčiausių, 
pavyzdžiui: ką daryti, jei gatvėje suvažinėjau 
katiną; ar anglijoje galima kišenėje nešiotis 
peilį; įtariu, jog mano asmeniniais duomeni-
mis naudojasi kitas žmogus, ką daryti? ka-
dangi FaQ-lT bendradarbiauja su konsulta-
cine įmone „Budinas consultants“, kurioje 
dirba finansų bei teisės specialistai, redakcija 
gali atsakyti į daugybę rūpimų skaitytojams 
klausimų.

2010 m. kovo 17 d. Paryžiuje poeto ir di-
plomato jurgio Baltrušaičio anūkas jeanas 
Baltrušaitis lietuvos ambasadai Prancūzijoje 
perdavė Baltrušaičių šeimos archyvą. Perduo-
tuose diplomatiniuose archyvuose yra prieš-
kario ir pokario laikotarpio laiškai, doku-
mentai, susiję su diplomatijos veikla egzilyje, 
pranešė užsienio reikalų ministerija. j. Bal-
trušaitis (1873–1944) – žymus poetas eseistas, 
vertėjas, diplomatas, jo sūnus jurgis Baltru-
šaitis (1903–1988) buvo dailės istorikas medi-
evistas, diplomatas. j. Baltrušaitis jaunesnysis 
dirbo lietuvos atstovybėje Prancūzijoje kul-
tūros patarėju ir konsulu iki 1954 metų.

lietuvių išeivijos institute

2009 m. spalio 27 d. lietuvių išeivijos 
institute įvyko pokalbis-diskusija su filoso-
fu prof. algiu Mickūnu „diasporos likimai“. 
Pokalbį vedė prof. egidijus aleksandravičius. 
renginyje dalyvavo gausus būrys Vdu stu-
dentų ir dėstytojų.

2009 m. gruodžio 11 d. lietuvių išeivi-
jos institutė vyko konferencija, skirta Bro-
nio railos 100-osioms gimimo metinėms. 
konferencijoje, pavadintoje „apie darbą ir 
gyvenimo vingius“, savo mintimis dalijosi 
Vilniaus pedagoginio univeristeto dėstyto-
jas Mindaugas Tamošaitis, Vytauto didžiojo 
univeristeto atstovai dr. daiva dapkutė, kris-
tina Bartkienė, prof. egidijus aleksandravi-
čius, prof. leonas gudaitis, Mykolas drunga. 
renginys sutraukė didelį būrį entuziastų.

2010 m. sausio 12 d. Vytauto didžiojo 
universiteto Menų galerijoje 101 atidaryta 
paroda „lietuviais esame mes gimę“. „Šios 
parodos tikslas – įvairiose lietuvos vieto-
vėse gyvenančius tautiečius supažindinti su 
užsienio lietuvių politine kova dėl lietuvos 
okupacijos nepripažinimo.  18 mobilių paro-
dos stendų  taip pat pasakoja apie skirtingas 
emigracijos bangas, pateikia informaciją apie 
skirtinguose pasaulio kraštuose įsikūrusias 
lietuvių bendruomenes“, – teigė parodos or-
ganizatoriai. Parodoje eksponuojamos nuo-
traukos ir dokumentai, gauti iš asmeninių 
archyvų, amerikos lietuvių televizijos, lie-
tuvos išeivijos instituto, kauno pedagoginio 
muziejaus bei lietuvos centrinio valstybinio 
archyvo. Pasak parodos rengėjų, užsienio lie-
tuvių įnašas jos tautiškumui išlaikyti turėjo ir 
šiandieną tebeturi gyvybiškos reikšmės lie-
tuvos valstybei ir jos valstybingumui, nes lie-
tuviai – viena mažųjų istorinių tautų, kurios 
gyventojai gausiai išsibarstę po visą pasaulį.

2010 m. sausio 21 d. Vdu Menų galerijoje 
101 vyko lietuvių išeivijos instituto surengtas 
seminaras „Žvilgsnis į pasaulio lietuvių isto-
riją“. jame paskaitą „ateitininkai emigraci-
joje – tautiškumo sergėtojai“ skaitė aurimas 
Šukys. Buvo pristatomi dokumentiniai filmai 
iš lietuvių išeivijos instituto archyvų.

2010 m. vasario 5 d. lietuvių išeivijos 
institute lankėsi jaV lietuvių bendruome-
nės pirmininkas Vytas Maciūnas ir jaV lB 
vykdomoji vicepirmininkė Birutė Bublienė. 
svečiai domėjosi instituto sandara, vydoma 
veikla, išleistomis knygomis, saugomais ar-
chyvais. Buvo aptartos glaudesnio bendra-
darbiavimo tarp jaV lietuvių bendruome-
nės ir mūsų instituto perspektyvos. svečius 
lydėjo universiteto Vdu Projektinės veiklos 
tarnybos specialistė Vida Bagdonavičienė.

2010 m. vasario 22 d. lietuvių išeivijos 
institutas surengė seminarą-diskusiją „lie-
tuvių jaunimo organizacijos išeivijoje“. ren-
ginyje dalyvavo pirmasis Pasaulio lietuvių 
jaunimo sąjungos pirmininkas kun. antanas 



170  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

saulaitis sj, aktyvios jaV lietuvių visuome-
nininkės ir Palaimintojo jurgio Matulaičio 
lietuvių katalikų misijos talkininkės – dai-
na kamantaitė-Čyvienė ir grasilda reiny-
tė-Petkienė, arūnė Taunytė. diskusiją vedė 
prof. egidijus aleksandravičius.

2010 m. kovo 16 d. lietuvių išeivijos ins-
titute lankėsi lr Prezidentas Valdas adam-
kus. Prezidentas dalyvavo „intelektualinės 
lietuvių egzilio istorijos“ paskaitoje (jungti-

informacijos šaltiniai:

www.delfi.lt
www.bernardinai.lt
www.prezidentas.lt
www.iseivijosinstitutas.lt
http://www.plbe.org/
http://www.urm.lt
http://www.alfa.lt/

http://www.lrv.lt/lt/
http://www.lietuviams.com
http://www3.lrs.lt/pls
http://www.pljs.org/

Parengė Giedrė Milerytė
2010-03-19

nė „Migracijos politikos ir lietuvių diaspo-
ros istorijos“ bei „lietuvos istorijos“ magis-
trantūros studijų programa). seminaro metu 
Valdas adamkus atskleidė lietuvių diasporos 
organizacijų ypatumus, dalijosi prisimini-
mais ir patirtimi plėtojant lietuvos laisvi-
nimo veiklą lietuvių išeivijoje, kalbėjo apie 
išeivijos vaidmenį atkuriant nepriklausomą 
lietuvą bei patriotiškumo ugdymą nūdienos 
pasaulio lietuvijoje.


